
 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx 

 

 

 

 

 
Stadt Netphen 
Amtsstraße 2 + 6 
57250 Netphen  
 

 

 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen 

der Kläranlage Netphen 

 

 

 

 

 

Verfasser: 

Dr. Born - Dr. Ermel GmbH 

- Ingenieure - 

Finienweg 7 

28832 Achim 

Telefon: 04202 / 7 58-0 

Telefax: 04202 / 7 58-500 

E-Mail: be@born-ermel.de 

Internet: www.born-ermel.de 
 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite I 

Inhaltsverzeichnis Seite 

 

1 Abstract ............................................................................................................. 1 

1.1 Problemstellung .................................................................................................. 2 
[...]
eliminierenden Mikroschadstoffe. Für die Erzeugung der OH-Radikale im zu 

behandelnden Wasser gibt es eine Vielzahl von Verfahrensvarianten. Diese werden 

beispielhaft durch Ozon (O3), Wasserstoffperoxid (H2O2) oder Titandioxid (TiO2) in 

Verbindung mit UV-Licht produziert. Der für die OH-Radikal-Bildung benötigte 

Wellenlängenbereich sollte im Bereich von 100 − 200 nm liegen.  

 

Vorteil ist die hohe Breitbandwirkung der verschiedenen Stoffe und Stoffgruppen. Ein 

wesentlicher Nachteil ist der hohe energetische Aufwand. Dieser liegt um ein Vielfaches 

höher als bei der Ozonung. Bei dem Verfahren „UV-H2O2“ zur OH-Radikal-Bildung ist 

z. B. ein energetischer Aufwand von rd. 0,7 kWh/m³ anzusetzen. Zudem sind die bei der 

Reaktion mit OH-Radikalen entstehenden Transformationsprodukte als problematisch 

anzusehen (Katsoyiannis I., et al., 2011). 

 

Bisher wurden noch keine großtechnischen Erfahrungen mit dem Verfahren des Advanced 

Oxidation Process (AOP) in der Abwasserbehandlung gemacht. Erste Versuche sind im 

Labormaßstab durchgeführt worden (Abegglen, C., Siegrist, H., 2012). 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 40 

4.4 Physikalische Verfahren 

4.4.1 Membranverfahren 

Bei der Membrantechnologie gibt es verschiedene Verfahren zur partikulären und gelösten 

Stoffabtrennung. Grundsätzlich wird unterschieden in Mikrofiltration (MF), Ultrafiltration 

(UF), Nanofiltration (NF) und Umkehrosmose (RO). 

  

Die Mikro- und Ultrafiltration werden bei der kommunalen Abwasserbehandlung u. a. in 

Membranbioreaktoren (MBR) eingesetzt. Diese Filtrationsarten gehören zu den porösen 

Membranverfahren. Aufgrund der Anwendung erfolgt ein nahezu vollständiger 

Feststoffrückhalt. Daher kann ein höherer Trockensubstanzgehalt (TSBB) bei gleichzeitiger 

Verringerung des Belebungsbeckenvolumens erreicht werden. Zugleich wird durch diese 

Verfahrensvariante eine komplette Keimrückhaltung erreicht. Eine gezielte 

Spurenstoffelimination ist bei der Mikro- und Ultrafiltration nicht möglich. Dennoch 

können Mikroschadstoffe durch Adsorption an Schlammflocken durch die porösen 

Membranen zurückgehalten werden (Abegglen, C., Siegrist, H., 2012). 

 

Die Nanofiltration sowie die Umkehrosmose, gehören zu der Kategorie „Dichte 

Membrane“. Die Nanofiltration wird heutzutage überwiegend zur Industrie- und 

Trinkwasseraufbereitung eingesetzt, die Umkehrosmose vorwiegend zur 

Meerwasserentsalzung (Abegglen, C., Siegrist, H., 2012).  

 

Zu den physikalischen Verfahren der Elimination von Mikroschadstoffen gehören in erster 

Linie die Filtrationsverfahren „Nanofiltration und Umkehrosmose“. Im Prinzip wird das zu 

behandelnde Abwasser mit Druck über eine Filterfläche (Membran) geleitet. Die 

Inhaltsstoffe werden dabei aufgrund ihrer Größe und Ladung zurückgehalten. Erzeugte 

Retentatmengen müssen entsprechend aufbereitet werden. Das Permeat gelangt, nachdem 

das Abwasser das Filtrationsverfahren durchlaufen hat, in ein Gewässer. (Brendel, G., et 

al., 2002). 

 

Bei der Nanofiltration und der Umkehrosmose können viele Stoffe zurückgehalten werden. 

In der Praxis werden diese Verfahrensvarianten zur Mikroschadstoffelimination allerdings 

selten praktiziert. Hinsichtlich des entstehenden Retentates müssen für die Behandlung und 

Entsorgung der zurückgehaltenen Mikroschadstoffe Lösungsmöglichkeiten erarbeitet 

werden. Zudem sind als negativer Aspekt die im Vergleich zur Aktivkohlebehandlung und 

Ozonung höheren Kosten zu betrachten. (Abegglen, C., Siegrist, H., 2012).  

Die Rückhaltung der Wasserinhaltsstoffe erfolgt bei der Nanofiltration sowohl durch eine 

Siebwirkung als auch durch Abstoßungseffekte der geladenen Membran. Letzteres ist 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 41 

verantwortlich für den Rückhalt an ionogenen Stoffen. Aufgrund dieses physikalischen 

Verfahrens können neben Härtebildnern theoretisch auch organische Spurenstoffe 

eliminiert werden. Nanofiltrationsanlagen können alle Substanzen > 2nm zurückhalten. Es 

ist ein Betriebsdruck zwischen 5 und 30 bar aufzuwenden (Firk, W., 2011) (Brendel, G., et 

al., 2002). Abb. 16 zeigt ein beispielhaftes Verfahrensschema einer Nanofiltrationsanlage. 

 

 

Abb. 16: Verfahrensschema einer Nanofiltrationsanlage 
 (Abegglen, C., Siegrist, H., 2012) 

Bei der Umkehrosmose diffundiert das Medium durch eine dichte Membran. Dabei muss 

ein gegen den osmotischen Druck bestimmter Betriebsdruck aufgebracht werden. Dieser 

kann, je nach Art der Anwendung, bis zu 50 bar betragen (Firk, W., 2011).  

 

Bei kommunalen Kläranlagen werden Membranverfahren zur Abtrennung von 

Mikroschadstoffen der konventionellen Behandlungseinrichtung nachgeschaltet. 

Letztendlich können somit Mikroschadstoffe unabhängig von Abbau-, Oxidations- oder 

Sorptionsprozessen eliminiert werden (Bolle, W., Pinnekamp, J., 2011).  

 

Die bei der Filtration zurückgehaltenen Stoffe reichern sich in dem Retentat an. Der 

Retentatanteil entspricht rd. 25 % am Gesamtvolumenstrom und muss aufgrund der 

vorhandenen Schadstoffe aufwendig aufbereitet oder kostenintensiv entsorgt werden 

(Schrader C., et al., 2006). 

 

In der Praxis sind bisher einzelne Behandlungsanlagen zum Betrieb der vierten 

Reinigungsstufe in Betrieb genommen worden. Dazu zählen u. a. Membrananlagen in 

Wulpen (Belgien), Kalifornien (USA) und Singapur. An diesen Standorten erfolgt im 

Anschluss an die vierte Reinigungsstufe eine Aufbereitung des Filtrats bis hin zur 

Trinkwasserqualität (Abegglen, C., Siegrist, H., 2012).  

Neben einer ausgeprägten Breitbandwirkung werden gute Eliminationsleistungen der 

einzelnen Mikroverunreinigungen erreicht. Als negative Aspekte sind u. a. die hohen 

Energiekosten aufgrund der großen Betriebsdrücke bei der Nanofiltration und 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 42 

Umkehrosmose zu nennen. Die Druckerhöhungspumpe benötigt rd. 50 % − 75 % des 

Gesamtenergieverbrauches einer Membranbehandlungsanlage. 

  

Zudem entstehen, wie bereits erwähnt, hohe Kosten bei der Retentataufbereitung bzw. 

Entsorgung. Des Weiteren tritt das sogenannte fouling und scaling auf. Durch diese Effekte 

erfolgen eine Abnahme der Permeabilität sowie eine daraus resultierende Abnahme der 

Filtrationsleistung (Abegglen, C., Siegrist, H., 2012).  

 

Im Folgenden werden die Vor- und Nachteile der Nanofiltration und Umkehrosmose 

zusammenfassend auf einen Blick dargestellt: 

 

Vorteile: 

+ Breitbandwirkung 

+ sicherer Rückhalt und gute Abscheiderate von Mikroschadstoffen 

Nachteile: 

- hohe Retentatmengen 

- hohe Energiekosten 

- eintretendes fouling und scaling an der Membran 

- hoher verfahrenstechnischer Aufwand 

  



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 43 

4.5 Verfahrenskombinationen 

Einige der bisher beschriebenen Eliminationsverfahren lassen sich hinsichtlich ihrer 

Wirkungsweisen kombinieren. Verschiedene Stoffe und Stoffgruppen werden gezielt z. B. 

durch Ozonung eliminiert, andere wiederum besser durch Aktivkohleadsorption. Um 

optimale Eliminationsergebnisse zu erreichen, können diese beiden Verfahrensvarianten 

kombiniert werden.  

 

Die in Kapitel 4 beschriebenen Verfahren zur Mikroschadstoffelimination stehen in der 

Entwicklung noch am Anfang der großtechnischen Anwendung. Demnach gibt es für die 

Verfahrenskombinationen bisher erst wenige Erfahrungen im Umgang mit der 

Spurenstoffelimination.  

4.6 Zusammenfassung der Verfahren zur Mikroschadstoffelimination 

Die in diesem Kapitel betrachteten biologischen, adsorptiven, oxidativen sowie 

physikalischen Eliminationsverfahren wurden entsprechend beschrieben und hinsichtlich 

ihrer Wirksamkeit dargestellt. Einige der erläuterten Verfahrensvarianten sind aufgrund 

ihrer großen Breitbandwirkung für die Mikroschadstoffelimination im kommunalen 

Abwasser einsetzbar. Besteht keine Breitbandwirkung, ist das Verfahren generell nicht 

geeignet (Abegglen, C., Siegrist, H., 2012). 

  

Nach heutigem Kenntnisstand sind bei der Betrachtung der Eliminationsleistungen und der 

Anwendbarkeit im besonderen Maße die Pulveraktivkohleadsorption sowie die Ozonung 

einsetzbar. Diese verfahrenstechnischen Anlagen sind gut in den 

Abwasserreinigungsprozess einer Kläranlage integrierbar, so dass ein fortlaufender Betrieb 

der konventionellen Kläranlage gewährleistet ist. Es ist allerdings zu beachten, dass für 

kein Verfahren eine vollständige Elimination aller Spurenstoffe eintritt (Abegglen, C., 

Siegrist, H., 2012). 

  

Die Abwasserbehandlung mit Pulveraktivkohle, granulierter Aktivkohle und Ozon 

erwiesen sich bereits in Pilotversuchen als geeignet. Für diese Varianten erfolgten 

hinreichende Eliminationsleistungen einzelner Stoffe und Stoffgruppen. Dies ist gerade für 

die aquatische Umwelt von großer Bedeutung. Es wurde nachgewiesen, dass durch die 

Anwendung dieser Verfahren nachteilige Einflüsse (z. B. die Hormonaktivität) 

insbesondere auf Wasserlebewesen verringert werden konnten (Abegglen, C., Siegrist, H., 

2012). 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 44 

Andere Verfahren die z. B. die Abwasserbehandlung mit Membranverfahren oder dem 

Advanced Oxygen Process (AOP) beschreiben, sind aufgrund technischer und 

ökonomischer Gründe nicht als Varianten zur Mikroschadstoffelimination geeignet. 

Zudem liegen für diese Verfahren noch keine hinreichenden Erfahrungen für eine 

zuverlässige Betriebsweise vor (Abegglen, C., Siegrist, H., 2012).  

 

In Zukunft wird es aufgrund des technologischen Fortschritts sowie der steigenden 

Erfahrung weitere großtechnische Möglichkeiten zur Mikroschadstoffelimination geben. 

 

Abb. 17 zeigt eine Übersicht der Kläranlagen mit einer Mikroschadstoffelimination 

(Stand 2013). Dabei wird das Bundesland Nordrhein-Westfalen betrachtet. Eine 

Differenzierung in Versuchsanlagen, bestehenden Anlagen, Teilstrom- oder 

Vollstrombehandlung erfolgt an dieser Stelle nicht (Götz, C., et al., 2012). 

 

 

Abb. 17:  Anzahl der Kläranlagen in NRW mit Mikroschadstoffelimination 

  



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 45 

5 Randbedingungen der Kläranlage Netphen 

5.1 Bestehende Anlagenkonfiguration  

Die Stadt Netphen betreibt eine Kläranlage mit einer derzeitigen Ausbaugröße von 

12.000 EW. Die Abwasserreinigungsanlage wurde 1988 errichtet und besteht neben der 

mechanischen Reinigungsstufe (Zulaufpumpwerk, Rechen- und belüftete Sandfanganlage) 

aus einer biologischen Stufe (einstufige Belebung mit Umlaufbecken und rechteckiger 

Nachklärung). Zudem ist ein Kiesfilter dem Ablauf der Nachklärung nachgeschaltet. Die 

Jahresabwassermenge (Qa) betrug 2013 im Mittel rd. 1.934.000 m³/a.  

5.1.1 Zulaufbereich und Mechanische Reinigungsstufe 

Das anfallende Abwasser wird über die Kanalisation zur Kläranlage geleitet. Bei erhöhtem 

Mischwasserzufluss erfolgt über ein Trennbauwerk ein Abschlag in das rechteckige 

Regenüberlaufbecken mit einem Volumen von 600 m³. 

  

Das zu behandelnde Abwasser wird durch zwei Schneckenpumpen um eine Höhe von 

3,17 m (Mischwasserverhältnisse) angehoben und durchläuft anschließend 

gefälleunabhängig die Kläranlage. In der mechanischen Reinigungsstufe ist ein 

Stufenrechen mit einer Spaltweite von 5 mm eingebaut. An dieser Stelle werden 

Grobstoffe aus dem Abwasser entfernt, über eine Rechengutpresse entwässert und 

anschließend in einen dafür vorgesehenen Container geworfen. Neben dem Rechen gehört 

der Sand- und Fettfang zur mechanischen Reinigungsstufe. Dieser ist als Längsbecken 

angeordnet und besteht aus einer Belüftungseinrichtung, damit sich die 

Absetzeigenschaften der mineralischen Stoffe verbessern. Abb. 18 zeigt den belüfteten 

Langsandfang der Kläranlage Netphen. 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 46 

 

Abb. 18:  Belüfteter Langsandfang der Kläranlage Netphen 

5.1.2 Biologische Reinigungsstufe 

Die Kläranlage Netphen verfügt über eine Nitri- und Denitrifikation. Das Belebungsbecken 

hat ein Gesamtvolumen von VBB1 = 1.440 m³ und wird simultan betrieben. Das 

Schlammalter liegt bei einer Temperatur von 12 °C bei tTS = 5 Tagen. Zur Erhöhung des 

Trockensubstanzgehaltes (TSBB) im Belebungsbecken wird ein Lamellenschrägklärer mit 

einer Plattengröße von insgesamt rd. 440 m² verwendet. Der Trockensubstanzgehalt kann 

laut Aussage des Betreibers somit im Mittel um 1 g/l auf rd. 3,7 g/l erhöht werden. Der 

Schlammvolumenindex (ISV) liegt im Mittel bei 87 ml/g. Für die Phosphorelimination 

wird ein Fällmittel (AlCl3) dem Abwasser zugegeben. Um aerobe Verhältnisse im 

Belebungsbecken zu schaffen sind zwei Kreiselbelüfter jeweils an den beiden Endseiten 

installiert. Abb. 19 veranschaulicht das simultan betriebene Belebungsbecken.  

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 47 

 

Abb. 19:  Simultanes Belebungsbecken mit Lamellenschrägklärer 

Das Nachklärbecken ist als Rechteckbecken angeordnet. Der abgesetzte Belebtschlamm 

wird mit einem Saugräumer aus dem Nachklärbecken entfernt. Ein Teil wird als 

Rücklaufschlamm in das simultan betriebene Belebungsbecken zurückgeführt. Der 

Überschussschlamm, der dem Rücklaufschlammstrom entnommen wird, gelangt zur 

Schlammbehandlung. Um die abfiltrierbaren Stoffe zu reduzieren ist der Nachklärung ein 

Kiesfilter mit einer Fläche von 60 m² nachgeschaltet. Im Folgenden wird anhand von 

Abb. 20 das Nachklärbecken inkl. Sandfilter dargestellt.  

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 48 

 

Abb. 20:  Nachklärbecken der Kläranlage Netphen 

Aufgrund der im Stadtgebiet vorhandenen Fremdwasserproblematik wird das Abwasser 

stark verdünnt. Die Zulaufkonzentrationen der Nährstoffparameter zur Kläranlage sind 

entsprechend niedrig.  

 

Bei einer mittleren Schmutzfrachtbelastung werden die Ablaufgrenzwerte eingehalten. 

Wird allerdings der Bemessungslastfall mit einer Temperatur von 12 °C angenommen, bei 

dem sich ein Schlammalter von tTS = 5 d ergibt, besteht die Gefahr, dass die 

Ablaufgrenzwerte nicht eingehalten werden können. Aus diesem Grund sollte die 

biologische Reinigungsstufe erweitert werden.  

 

Für die Kläranlage Netphen gelten den folgenden Anforderungen an die Einleitung in das 

Gewässer (Sieg): 

CSB:  60 mg/l 

BSB5:  15 mg/l 

Nges:  18 mg/l ( ≥ 12 °C) 

NH4-N: 4  mg/l ( ≥ 12 °C) 

Pges:  2 mg/l 

Abb. 21 veranschaulicht die CSB-Ablaufwerte der Kläranlage Netphen über den 

Bezugszeitraum von Januar 2011 bis Juni 2013. Es wird deutlich, dass jeder der 

dargestellten Werte unterhalb des Überwachungswertes von 60 mg/l liegt. Die mittlere 

CSB-Konzentration liegt bei 19 mg/l. 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 49 

 

 

Abb. 21: CSB-Konzentration im Ablauf der Kläranlage Netphen 

Abb. 22 veranschaulicht die Stickstoffkonzentrationen im Ablauf der Kläranlage Netphen. 

Dabei ist auffällig, dass einzelne Ablaufwerte von NH4-N bei Temperaturen unter 12 °C 

den festgelegten Überwachungswert von 4 mg/l überschreiten. Bei Abwassertemperaturen 

über 12 °C (immer Mai – November) werden die Überwachungswerte eingehalten. 

 

Wird Nges als Parameter betrachtet, zeigt sich, dass auch an dieser Stelle die 

Überwachungswerte an einzelnen Tagen überschritten werden. Dies liegt an dem niedrigen 

Schlammalter, welches von der Temperatur und dem Nitrifikationsvolumenanteil abhängig 

ist.  

 

Der Überwachungswert für den Parameter Pges liegt bei 2 mg/l. Im Betrachtungszeitraum 

von Januar 2011 bis Juni 2013 wird dieser Wert nicht überschritten. Abb. 23 zeigt die 

Pges-Konzentrationen im Ablauf der Kläranlage Netphen von Januar 2011 bis Juni 2013. 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 50 

 

Abb. 22: Stickstoffkonzentrationen im Ablauf der Kläranlage Netphen 

 

 

Abb. 23: Gesamtphosphor Konzentration im Ablauf der Kläranlage Netphen 

  



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 51 

5.1.3 Schlammbehandlung 

Die Schlammbehandlung der Kläranlage Netphen besteht aus einer simultanen und 

getrennten aeroben Stabilisierungsanlage. Der aus dem Belebungsbecken abgezogene 

Überschussschlamm wird durch eine Pumpe der Nacheindickung (V = 70 m³) zugeführt. 

Nach der statischen Eindickung erfolgt eine Schlammentwässerung durch eine Zentrifuge. 

Die Zentrifuge hat einen Durchsatz von 20 m³/h.  

 

Der aufgrund des geringen Schlammalters nur teilstabilisierte Schlamm wird durch 

Abtransport zu einer Verbrennungsanlage gebracht. Zudem wird der Klärschlamm aus 

Eckmannshausen behandelt und ebenfalls einer thermischen Verwertung zugeführt.  

5.2 Zukünftiger Kläranlagenausbau 

Die aktuell vorliegende Genehmigung für die Kläranlage Netphen läuft im Jahr 2015 aus. 

Aufgrund dessen hat die zuständige Bezirksregierung Arnsberg die Stadt Netphen 

aufgefordert ein Konzept für den Ausbau der bestehenden Kläranlage vorzulegen. Im Zuge 

des Kläranlagenausbaues sind die Abwässer von zwei Kleinkläranlagen in Sohlbach und 

Afholderbach nach Netphen überzuleiten. Diese sollen in naher Zukunft außer Betrieb 

genommen werden. Dadurch wird sich eine Veränderung des Bemessungszulaufes für die 

Kläranlage Netphen einstellen. Diese Zuflüsse sind bei der Dimensionierung der 

Anlagenteile mit zu berücksichtigen. 

 

Aufgrund einer in Betracht kommenden Kläranlagenerweiterung wird der Vorfluter durch 

Renaturierungsmaßnahmen verlegt. Das Kläranlagengelände wird somit rd. doppelt so 

breit wie bisher. Die in diesem Kapitel durchgeführten Berechnungen, sind der Anlage 1 

zu entnehmen. 

5.2.1 Bemessungsabwassermengen 

Für die bestehende Kläranlage ist eine tägliche Bemessungsschmutzwassermenge 

QBemessung, (12 °C) von 2.500 m³/d ermittelt worden. Diese Schmutzwassermenge ergibt sich 

aus den jahreszeitlichen Zulaufschwankungen. In den Wintermonaten sind die 

Niederschläge i. d. R. stärker ausgeprägt als in den Sommermonaten, sodass bei der 

vorhandenen Mischwasserkanalisation Durchflussschwankungen auftreten.   

 

Durch zwei Kleinkläranlagen, die in Zukunft außer Betrieb genommen werden sollen, 

fallen zusätzliche Abwässer an. Um die anfallenden Schmutzwassermengen der 

Kleinkläranlagen zu ermitteln wird der tägliche Trinkwasserbedarf zugrunde gelegt. 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 52 

Die Kleinkläranlage „Afholderbach“ hat derzeit 206 EW angeschlossen. Für die gesamten 

Einwohner wurde ein durchschnittlicher jährlicher Trinkwasserverbrauch von 8.970 m³/a 

ermittelt.  

 

Somit ergibt sich auf das Jahr betrachtet ein täglicher Trinkwasserbedarf von 

rd. 120 l/(EW·d). Aus diesen Angaben wird eine täglich anfallende Schmutzwassermenge 

von 24,7 m³/d ermittelt. Das Fremdwasser, das zur Ermittlung des Trockenwetterzuflusses 

dient, wird aufgrund schlechter Datengrundlage mit 200 % veranschlagt. Somit wird für 

die Kleinkläranlage Afholderbach ein mittlerer Trockenwetterzufluss von 74,1 m³/d 

prognostiziert (Berechnung [1]). 

 

An die Kläranlage „Sohlbach“ sind derzeit 139 EW angeschlossen. Für alle Einwohner 

wurde ein durchschnittlicher jährlicher Trinkwasserverbrauch von 5.575 m³/a 

aufgezeichnet. Auf dieser Grundlage lässt sich ein täglicher Trinkwasserbedarf von 

rd. 110 l/(EW·d) ermitteln. Es fallen zusätzliche Schmutzwassermengen von 15,3 m³/d an. 

Auch an dieser Stelle erfolgt eine Beaufschlagung von 200 % an Fremdwasser. Der 

Trockenwetterzufluss liegt demnach bei 45,9 m³/d (Berechnung [2]). 

 

Zukünftig wird sich der Bemessungszufluss für die Kläranlage Netphen um 120 m³/d auf 

insgesamt 2.620 m³/d erhöhen. Der im Mittel auftretende Trockenwetterzufluss liegt 

künftig bei 3.720 m³/d (Anonym, 2011-2013). 

5.2.2 Spitzenabflüsse 

Der Mischwasserzufluss (QM) zur Kläranlage Netphen beträgt laut Erlaubnisbescheid 

354 m³/h. Für die Kleinkläranlage Afholderbach liegt der genehmigte Drosselabfluss bei 

5 l/s bzw. 18 m³/h. Der max. erlaubte Drosselabfluss für die Abwasserreinigungsanlage 

Sohlbach ist mit 2,4 l/s bzw. rd. 9 m³/h geringer ausgeprägt. Insgesamt erhöht sich somit 

der zukünftige Mischwasserzufluss zur Kläranlage Netphen auf 381 m³/h. 

  



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 53 

5.2.3 Bestimmung der zukünftigen Größenklasse 

Für die Bestimmung der Größenklasse sind die maßgeblichen Schmutzfrachten von 

wesentlicher Bedeutung. Tab. 5 zeigt die für die Kläranlage Netphen ermittelten 

Tagesfrachten. An dieser Stelle sind die Schmutzfrachten von den Kleinkläranlagen 

Sohlbach und Afholderbach mit einbezogen. 

Tab. 5: Zukünftige Tagesfrachten der Kläranlage Netphen 

 

 

Durch die dargestellten täglichen Schmutzfrachten kann die Größenklasse der Kläranlage 

Netphen ermittelt werden. Als Grundlage wird i. d. R. das 85-%-Perzentil des BSB5 (roh) 

an Trockenwettertagen verwendet. Insgesamt wurden über ein Sondermessprogramm, das 

über verschiedene Zeitperioden lief (2006 und 2013), nur 59 BSB5-Messungen ermittelt.  

Da aus der Datengrundlage nicht ausreichend korrespondierende Messungen hinsichtlich 

der Trockenwetterzuflüsse und BSB5 (roh) Frachten ersichtlich wurden, erfolgt an dieser 

Stelle ein Bezug auf die CSB-Tagesfracht. Hinsichtlich des CSB sind ausreichend 

repräsentative Messungen durchgeführt worden. Auf dieser Grundlage konnte eine 

Auswertung vorgenommen werden. 

  

Unter Berücksichtigung der Bemessungsfracht konnte durch Division der 

einwohnerspezifischen CSB-Fracht der angeschlossene Einwohnerwert ermittelt werden.  

Es ergibt sich für die Kläranlage Netphen eine Einwohnerbelastung von 9.725 EW 

(Berechnung [3]). 

  

Bezeichnung Einheit
Maßgebliche 

Schmutzfrachten

Bd,CSB kg/d 1.167

Bd,BSB kg/d 584

Bd,TS kg/d 1.094

Bd,TKN kg/d 218

Bd,NH4-N kg/d 104

Bd,Pges kg/d 21

Maßgebliche Tagesfrachten



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 54 

5.2.4 Kläranlagenerweiterung (Bemessung der biologischen 

Reinigungsstufe) 

Im Zuge der Kläranlagenerweiterung wird eine zweite Straße für die biologische 

Reinigung des kommunalen Abwassers angeordnet. Derzeit sind ein Belebungsbecken mit 

simultaner Denitrifikation (VBB1 = 1.440 m³) sowie ein rechteckiges Nachklärbecken 

vorhanden. Im Belebungsbecken ist ein Lamellenschrägklärer integriert, der eine Erhöhung 

der Schlammtrockensubstanz herbeiführen soll. Das Bemessungsschlammalter liegt 

aufgrund der fehlenden Kapazität im Mittel bei rd. 5 Tagen 

(Bemessungstemperatur = 12 °C). 

 

Die Nachklärung weist ein Volumen von VNKB1 = rd. 860 m³ auf. Die Oberfläche beträgt 

rd. 320 m². Die Abmessungen betragen dabei l = 40 m, b = 8 m sowie t = 2,7 m. Die 

mechanische Reinigungsstufe sowie das Regenüberlaufbecken bleiben hinsichtlich der 

Bau-, Maschinen und Elektrotechnik bestehen. 

 

Ziel einer zweiten biologischen Straße soll es sein, dass Schlammalter zu erhöhen und 

somit eine stabile Abwasserreinigung zu gewährleisten. Die tägliche 

Bemessungsabwassermenge von 2.620 m³/d wird entsprechend auf die beiden 

Belebungsstraßen aufgeteilt. In Straße 1 erfolgt die Behandlung von 29 % (760 m³/d) der 

täglichen Abwassermenge. Demzufolge werden in Straße 2 71 % (1.860 m³/d) geleitet. Die 

Aufteilung erfolgt durch ein Verteilerbauwerk mit Überfallkanten.  

 

Das Belebungsbecken der zweiten Straße ist als intermittierende Denitrifikation 

auszuführen. Die planerischen Grundsätze beruhen dabei auf dem Vorentwurf zur 

Erweiterung der Kläranlage Netphen. 

 

Das Belebungsbeckenvolumen (VBB2,3) beträgt 3.100 m³. Die Aufteilung soll durch ein 

weiteres Verteilerbauwerk in zwei quadratisch angeordnete Becken erfolgen. Das Volumen 

eines Beckens beträgt 1.550 m³. Bei einer Tiefe von 6 m ergibt sich eine Oberfläche von 

310 m² je Becken. Die Außenkanten haben eine Länge von 16,1 m. Bei einem 

Trockensubstanzgehalt von 3,75 kg/m³ im Belebungsbecken ergibt sich ein Schlammalter 

von 16,5 Tagen (Berechnung [4]). Die Belüftung des Abwassers mit Sauerstoff erfolgt 

über eine Druckbelüftung und an den Beckensohlen installierten Belüfterelementen. 

 

Die chemische Fällung soll durch FeCl3 erfolgen. Es wird proportional zum Zulauf dosiert. 

Die Dosierung wird vor der Aufteilung des Abwasservolumens auf die beiden 

Belebungsstraßen vorgenommen. Insgesamt werden für Straße 1 und Straße 2 zusammen 

32,6 kg Me/d an Fällmittel benötigt. 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 55 

 

Das Nachklärbecken der Straße 2 ist als Längsbecken dimensioniert worden. Dabei sind 

Abmessungen mit l = 39,5 m, b = 8 m sowie t = 3,1 m vorhanden. Es ergibt sich ein 

Nachklärbeckenvolumen von VNKB2 = 970 m³. Die spezifische Oberfläche beträgt 316 m². 

Die vorhandene Schlammvolumenbeschickung liegt bei 320 l/(m²·h) und unterschreitet 

somit die zulässigen 500 l/(m²·h) (Berechnung [5]). 

Der Rücklaufschlamm wird getrennt von beiden Straßen zurück in die Belebungsbecken 

geführt. Der Überschussschlamm wird aus dem Rücklaufschlammstrom entnommen und 

der Schlammbehandlung zugeführt. Für Straße 2 ergibt sich und bei Betrachtung von QM 

bei einem Rücklaufverhältnis von 75 % ein Rücklaufschlammvolumenstrom von 

rd. 200 m³/h (Berechnung [6]). 

 

Abb. 24 zeigt eine Darstellung über die Erweiterung der biologischen Reinigungsstufe im 

Grundfließbild. 

 

 

Abb. 24: Grundfließbild für die Erweiterung der biologischen Reinigungsstufe 

Die wesentlichen bautechnischen Einrichtungen für die Erweiterung der Kläranlage 

Netphen sind dem Lageplan (Maßstab 1:750) der Abb. 25 zu entnehmen. 

 

Zulaufpump-

werk

2 Schnecken

Rechen-

anlage

Einstraßiger 

Stufenrechen

s= 5 mm 

Rechengut-

presse

Sand- und 

Fettfang

1 Becken, 

belüftet

VSF= 37 m³

VFett= 17 m³

t= 6 m

Zulauf 

Klär-

anlage

Regenüber-

laufbecken

1 Becken,

Schildräumer

V= 600 m³

Ablauf in 

die Sieg

Fällungs- und 

Flockungshilfsmittel

Eindicker

1  Becken mit 

Durchlauf-

betrieb

V= 70 m³

TSe= 3 %

Zentrifuge

1 Zentrifuge

Q= 20 m³/h

Thermische 

Verwertung

Überschuss-

schlamm

Belebungs-

becken 1

1 Becken

2 Kreisel-und 

Tauchbelüft.

V= 1.440 m³

h= 2,9 m

Belebungs-

becken 2

2 Becken, 

Druck-

belüftung

V= 3.100 m³

h= 6 m

Lamellen-

klärer

Gegenstrom-

lamellen

a= 55°

Aeff= 300 m²

l= 1,6 m

Nachklär-

becken 2

1 Rechteck-

becken, 

Schildräumer

V= 980 m³

A= 316 m²

Nachklär-

becken 1

1 Rechteck-

becken, 

Saugräumer

V= 860 m³

A= 320 m²

Kiesfilter

2 Becken 

ohne 

Spülung

Ages= 60 m² Ablauf in 

die Sieg

RS

RS

Neubau

Bestand



 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 56 

 

Abb. 25:  Lageplan - Erweiterung der Kläranlage Netphen; Maßstab 1:750 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 57 

5.3 Analyse der vorhandenen Belastung mit Mikroschadstoffen 

5.3.1 Monitoringprogramm 

Gemäß der Umsetzung der Europäischen Wasserrahmenrichtlinie (EG-WRRL) sind lebendige 

und saubere Gewässer sowie sauberes Grundwasser Ziel der Bewirtschaftungsplanung für 

Nordrhein-Westfalen. Der Bewirtschaftungsplan und das zugehörige Maßnahmenprogramm 

bilden den Rahmen für den Umgang mit den Oberflächengewässern und 

Grundwasservorkommen.  

 

In den nachfolgenden Abbildungen 26 und 27 ist ein Auszug der Steckbriefe für 

Oberflächengewässerwasserkörper - PE_SIE_1400: Obere Sieg der Steckbriefe der 

Planungseinheiten im Teileinzugsgebiet Rhein/Sieg NRW des Bewirtschaftungsplans 

2016 - 2021 dargestellt. Für die Einleitstelle der Kläranlage Netphen ist der Wasserkörper mit 

der ID-Nummer „272_136860“ bzw. mit der Bezeichnung „Dreis-Tiefenbach bis Quelle“ 

maßgebend. 

 

Aus dem Steckbrief ist ersichtlich, dass sich der Wasserkörper „Dreis-Tiefenbach bis Quelle“ in 

einem unbefriedigenden ökologischen und einem nicht guten chemischen Zustand befindet. 

Mitverantwortlich sind Einleitungen von Mikroschadstoffen wie Diclofenac, Ibuprofen, 

Clarithomycin und Iopamidol. 

 

Daher ist zu überprüfen, ob die Einleitung der Kläranlage Netphen dafür mitverantwortlich ist 

und Maßnahmen zur Mikroschadstoffentfernung sinnvoll bzw. notwendig sind. Insbesondere gilt 

dies auch vor dem Hintergrund eines erhöhten Abwasseranteils in den Vorfluter Sieg unterhalb 

der Kläranlageneinleitung von 56 % bei MNQ bzw. von 24 % bei 0,5MQ. 

 

 

 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 58 

 

Abb. 26: Steckbriefe der Planungseinheiten im Teileinzugsgebiet Rhein/Sieg NRW, Steckbriefe für 
Oberflächengewässerwasserkörper - PE_SIE_1400: Obere Sieg 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 59 

 

Abb. 27: Steckbriefe der Planungseinheiten im Teileinzugsgebiet Rhein/Sieg NRW, Steckbriefe für 
Oberflächengewässerwasserkörper - PE_SIE_1400: Obere Sieg 

 

Um die vorhandene Belastung der Kläranlage und des Vorfluters Sieg mit Mikroschadstoffen im 

Rahmen der Machbarkeitsstudie genauer bewerten zu können, wurden in Abstimmung mit dem 

Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe NRW folgende Mikroschadstoffe für eine Analyse 

empfohlen (Tab. 6).  



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 60 

Tab. 6: Relevante Mikroschadstoffe für die KA Netphen 

Nr. Pharmazeutika 

1 Antibiotika Ciprofloxazin 

2 Antibiotika  Sulfamethoxazol 

3 Antibiotika Clarithromycin 

4 Antiepileptikum Carbamazepin 

5 Antirheumatika Diclofenac 

6 Betablocker Metoprolol 

7 Kontrastmittel Iopamidol 

8 Lipidsenker Bezafibrat 

9 Hormon 17-α-Ethinylestradiol 

10 Hormon 17-β-Estradiol 

  Industriechemikalien 

11 Industriechemikalie 1H-Benzotriazol 

12 Industriechemikalie Tris(2-chlorisopropyl)phosphat (TCPP) 

 Pflanzenschutzmittel 

13 PSM Glyphosat 

  Haushaltsprodukte 

14 Moschusduftstoffe Galaxolid 

15 Süßstoffe Acesulfam-K 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 61 

Zudem wurde empfohlen, auch die Konzentrationen der Parameter DOC und Bromid mit zu 

untersuchen (Tab. 7). 

 

Tab. 7: Zusätzliche Parameter für die KA Netphen 

 Nr. Zusätzliche Parameter 

16 DOC (gelöster organischer Kohlenstoff) 

17 Bromid 

 

Die Messungen und die Auswertung der Daten sollten über ein unabhängiges Labor erfolgen. 

Die Stadt Netphen hat das „Umweltanalytische Laboratorium des Instituts für 

Siedlungswasserwirtschaft - RWTH Aachen (ISA)“ beauftragt, die entsprechende Analysen 

durchzuführen. 

 

Bis auf die Nr. 10 - 17-β-Estradiol und die Nr. 13 - Glyphosat wurden alle empfohlenen 

Mirkoschadstoffe sowie die zusätzlichen Parameter durch das Labor untersucht und die Liste der 

Analysestoffe um den Betablocker Sotalol ergänzt. Zur  Ermittlung der einzelnen 

Stoffkonzentrationen wurden folgende Analyseverfahren (Tab. 8) durch das ISA eingesetzt. 

 

Tab. 8: Angewandte Analyseverfahren des ISA 

 
Parameter 
 

 
Bestimmungsgrenze 
 

 
Methode 
 

 
Pharmaka 
Benzotriazol 
EDC 
Röntgenkontrastmittel 
Galaxolid 
Tris(2-chlorisopropyl)phosphat (TCPP) 
Acesulfam 
DOC 
Bromid 

 

 
10 ng/l 
10 ng/l 
10 ng/l 
10 ng/l 
10 ng/l 
10 ng/l 
10 ng/l 
1 mg/l 

0,1 mg/l 
 

 
LC/MS-Hausmethode ISA-Labor 
LC/MS-Hausmethode ISA-Labor 
LC/MS-Hausmethode ISA-Labor 
LC/MS-Hausmethode ISA-Labor 
GC/MS-Hausmethode ISA-Labor 
GC/MS-Hausmethode ISA-Labor 
LC/MS-Hausmethode ISA-Labor 
DIN EN 1484 
DIN EN 10304-1 
 

 

  



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 62 

Das Monitoringprogramm (Abb. 28) an der Kläranlage Netphen wurde im Rahmen einer 

abgestimmten Probenahmekampagne an der Sieg (Kläranlagen Netphen, Kreuztal und Siegen) in 

zwei verschiedenen Zeiträumen durchgeführt. Einmal vom 28.−29.10.2016 und vom 

03.−04.11.2016. 

 

 

 

Abb. 28: Probenahmestellen Gewässer Netphen (http://www.elwasweb.nrw.de/elwas-web/index.jsf) 

 

Die Analyseergebnisse der Proben sind in der Tab. 9 und der Tab. 10 dargestellt. In beiden 
[...]
14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 69 

 

Abb. 30: Abbauleistung bei unterschiedlicher Ozondosierung 

In der Abbildung 31 [zitiert in Abegglen et al., 2012] ist der Einfluss der 

PAK-Dosiermenge und der Rückführung (mit R) der PAK in die Belebungsstufe auf die 

Eliminationsleistung ausgewählter Mikroverunreinigungen dargestellt. Vergleichend ist 

auch die Elimination in einer konventionellen Belebung aufgeführt. 

 

Der Prozess der Ozondosierung stellt jedoch hohe Ansprüche an den Betrieb sowie an das 

Betriebspersonal. Zudem sind die bei der Reaktion mit OH-Radikalen entstehenden 

Transformationsprodukte als problematisch anzusehen. Durch in Abwasser eingetragenes 

Ozon kann beispielsweise das Metabolit Bromat entstehen. Der Ausgangsstoff ist Bromid 

und gelangt z. B. durch Schwimmbäder in die Kläranlagen. Je mehr überschüssiges Ozon 

vorhanden ist, umso höher ist die Gefährdung der Bromat- Bildung. Aufgrund der 

kanzerogenen Wirkung in der aquatischen Umwelt ist für diesen Stoff in der 

Trinkwasserverordnung ein Grenzwert von 10 μg/L festgelegt (Bolle, W., Pinnekamp, J., 

2011). Im durchgeführten Monitoringprogramm wurde aus diesem Grund auch Bromid mit 

in das Messprogramm aufgenommen. Die Messungen ergaben Messwerte im Bereich 

kleiner 0,1 mg/l und lagen damit unterhalb der Nachweisgrenze. Unter der Annahme, dass 

eine Konzentration von 0,05 mg/l bzw. 50 μg/l im Abwasser vorhanden ist, liegt ein 

gewisses Potential einer Bromatbildung vor. 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 70 

 

Abb. 31: Einfluss der PAK-Dosiermenge auf die Eliminationsleistung 

Es zeigt sich, dass bereits bei einer PAK-Dosiermenge von 10 mg/l mit Rückführung 

Clarithromycin und Carbamazepin fast vollständig eliminiert werden. Aber auch für 

Diclofenac wird bei gleicher Dosierung eine Eliminationsleistung zwischen 80 – 90 % 

erreicht. Lediglich für Sulfamethoxazol tritt erst ab einer PAK-Dosiermenge von 15 mg/l 

mit Rückführung eine Elimination zwischen 80 – 90 % ein. 

 

Die nachfolgende Tabelle 11 zeigt die Eliminationsleistung einer GAK-Filteranlage für 

verschiedene Mikroschadstoffe. Demnach können für Diclofenac und Carbamazepin sehr 

hohe Eliminationsraten erreicht werden. Für Sulfamethoxazol kann eine maximale 

Eliminationsleistung von 70 % erreicht werden. 

 

Tab. 11: Prognost. Eliminationsleistungen einer GAK-Filteranlage [Merten, 2011] 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 71 

Abbildung 32 zeigt bespielhaft die Eliminationsleistung von verschiedenen Pharmazeutika 

in Abhängigkeit von der Filterstandzeit. Während Carbamazepin erst ab einer 

Filterstandzeit von ca. 7.000 Bettvolumen (BVT) unter eine Eliminationsleistung von 80 % 

sinkt, tritt dieser Fall für Sulfamethoxazol bereits ab einer Filterstandzeit von 2.500 BVT 

ein. 

 

 

Abb. 32: Eliminationsleistung verschiedener Pharmazeutika an GAK in Abhängigkeit von der BVT 

 

Das bei der Behandlung von Herzrhythmusstörungen einzusetzende Sotalol ist ein 

Arzneistoff aus der Gruppe der Betablocker und ist tendenziell schlecht abbaubar. 

Aussagekräftige Vergleichs- bzw. prognostizierte Werte zur Eliminationsleistung gibt es 

an dieser Stelle nicht. 

  



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 72 

5.3.4 Charakterisierung verschiedener Spurenstoffeinleiter 

Eine Charakterisierung der Spurenstoffeinleiter ist daher sinnvoll, um mögliche 

Verursacher im Hinblick auf Umweltbelastungen aufmerksam zu machen und ggf. 

Abwassermengen zu minimieren oder separat aufzufangen und anderweitig zu entsorgen. 

 

Im Einzugsgebiet der Kläranlage Netphen sind neben den kommunalen auch industrielle 

Einleiter vorhanden. Dabei leiten die Personenhaushalte von Wohnbebauungen 

überwiegend Abwässer mit Nährstoffanteilen (C, N, P) in geringer Konzentration ein. 

Punktuell gelangen allerdings auch Arzneimittel wie bspw. Röntgenkontrastmittel, 

Antiepileptiker etc. oder weiter verbreitet Schmerzmittel wie z. B. Diclofenac in das 

Abwasser.  

 

Tendenziell kann nicht gesagt werden, dass vor Ort ansässige Arztpraxen (Hausärzte, 

Zahnärzte etc.) gegenüber Personenhaushalte mehr Arzneimittelrückstände in ihr 

Abwasser eintragen. 

 

Im Einzugsgebiet der Kläranlage Netphen sind als industrielle Einleiter lediglich zwei 

fleischverarbeitende Betriebe vorhanden. Die Abwässer dieser Einleiter sind oftmals stark 

CSB-haltig und weisen sporadisch Rückstände an Antibiotika auf.  

 

Des Weiteren sind mehrere Altenheime im Stadtgebiet Netphen vorhanden. Durch die 

oftmals höhere Arzneimittelaufnahme gegenüber der jüngeren Bevölkerung, gelangen an 

dieser Stelle tendenziell auch mehr Spurenstoffe in das Abwasser. 

 

Die in dem Vergleich des Monitoring mit anderen Messreihen aufgezeigten 

Indikatorsubstanzen weisen ausschließlich pharmazeutische Produkte auf. Der Eintrag und 

die im Abwasserzulauf und -ablauf gemessenen Spurenstoffkonzentrationen basieren 

vermutlich überwiegend auf Personenhaushalte. Krankenhäuser sind im Einzugsgebiet der 

Kläranlage Netphen nicht vorhanden.  

 

Gerade durch den demographischen Wandel und dem zunehmenden Altersdurchschnitt 

werden tendenziell immer mehr Medikamente benötigt. Demnach gelangen über den 

Ausscheidungsprozess immer mehr nicht durch den Körper aufgenommene Arzneimittel in 

das Abwasser und schließlich in den Wasserkreislauf. 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 73 

6 Mikroschadstoffelimination der Kläranlage Netphen 

Für die Kläranlage Netphen soll im Rahmen eines Förderprogrammes eine 

Machbarkeitsstudie im Hinblick auf eine vierte Reinigungsstufe erstellt werden. Derzeit 

sind die Kläranlagenbetreiber in Nordrhein-Westfalen noch nicht verpflichtet eine 

Eliminationsstufe für Mikroschadstoffe umzusetzen. Dennoch wird diese Thematik in 

naher Zukunft aufgrund der Umweltverträglichkeit immer mehr an Bedeutung gewinnen. 

Konkrete „Bemessungsvorgaben“ für die verschiedenen Verfahren zur 

Mikroschadstoffelimination gibt es derzeit noch nicht. Auch in den DWA-Regelwerken 

finden sich noch keine Vorgaben hinsichtlich der Bemessungsparameter. Für die 

Anlagenkonzeption wird daher überwiegend auf Praxiserfahrungen und großtechnische 

Pilotversuche zurückgegriffen. In diesem Kapitel soll eine mögliche 

Mikroschadstoffelimination der Kläranlage Netphen geplant werden. Dabei sind 

verschiedene Randbedingungen wie die Kontaktzeit oder die Dosis des für die Elimination 

einzusetzenden Stoffes von großer Bedeutung. Neben der einzusetzenden 

Verfahrenstechnik werden die Investitions-, Betriebs- und Jahreskosten in den weiteren 

Betrachtungen berücksichtigt. Folgende Varianten werden in Abstimmung mit dem 

Betreiber der Kläranlage Netphen hier näher untersucht. 

 

- Integrative Variante, PAK-Dosierung in das Belebungsbecken, 

- Nachgeschaltete PAK-Adsorption mit Sandfiltration, 

- Nachgeschaltete GAK-Filtration, 

- Nachgeschaltete Ozonung mit Sandfiltration. 

 

Die Bemessung der einzelnen Varianten erfolgt auf Grundlage der zur Verfügung 

stehenden Freifläche auf der Kläranlage Netphen. Der bestehende Kiesfilter wird aufgrund 

der geringen diskontinuierlichen Betriebszeiten bei den Variantenbetrachtungen außeracht 

gelassen. Laut dem Betriebspersonal wird der vorhandene Kiesfilter lediglich 1 – 2 mal im 

Jahr bei Schlammabtrieb von Hand in Betrieb genommen. 

 

Aufgrund der verschiedenen untersuchten Reinigungstechnologien (Ozon, GAK, PAK, 

integriert und nachgeschaltet) ist eine absolute Nutzengleichheit bzgl. der 

Eliminationsleistung zwischen den einzelnen Varianten nicht möglich. Die Unterschiede 

werden bei der in Kapitel 7.4 durchgeführten Nutzwertanalyse berücksichtigt. 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 74 

Für die betrachteten nachgeschalteten Varianten ist jeweils ein Sandfilter vorgesehen. Die 

Erfahrungen bei der Trinkwasseraufbereitung hinsichtlich einer Sandfiltration können 

überwiegend auf die des Abwassers übertragen werden. Lediglich die Feststoffbelastung 

ist höher, was ggf. zu häufigeren Spülungen führen kann (Grontmij GmbH, 2014).  

 

Optional könnte an der Stelle des Sandfilters auch eine Tuchfiltration vorgesehen werden. 

Vorteil an dieser Stelle ist der geringe hydraulische Verlust im Vergleich zur 

Sandfiltration. Für eine Anlagenbemessung sollte an dieser Stelle ein Hersteller 

herangezogen werden. 

6.1 Festlegung der zu behandelnden Abwassermenge 

Wie in Kapitel 5.2 dargestellt, wird das Abwasser zukünftig auf zwei Belebungsstraßen 

aufgeteilt. Die Aufteilung erfolgt über ein Verteilerbauwerk im Verhältnis 71 % auf die 

Straße 1 und 29 % auf die Straße 2. Für die Kläranlage Netphen wird bezugnehmend auf 

eine mögliche Kläranlagenerweiterung eine PAK-Dosierung direkt in das neugeplante 

Belebungsbecken (Straße 2) vorgenommen. Im bereits bestehenden Belebungsbecken 

(Straße 1) wird hingegen keine Pulveraktivkohle dosiert. Der Grund liegt u. a. in den hoch 

abrasiven Eigenschaften der PAK (Metzger, S., 2010). Es müsste die komplette 

Anlagentechnik wie die Pumpen, die Rührwerke, die Oberflächenbelüfter und die 

bestehenden Rohrleitungen ausgetauscht oder ggfs. mit einer Beschichtung versehen 

werden. Zudem würde sich bei einer PAK-Dosierung in das bestehende 

Belebungsbecken 1, bei konstanter TS-Konzentration, das Schlammalter verringern.  

 

Um eine Vergleichbarkeit der nachfolgend diskutierten Varianten herzustellen, werden bei 

allen Varianten immer 71 % der Jahresabwassermenge gezielt einer Mikroschadstoff-

elimination zugeführt. In der späteren Ausführung kann jedoch die Vorzugsvariante dieser 

Machbarkeitsstudie so ausgelegt bzw. bemessen werden, um eine abweichende 

Jahresabwassermenge von beispielsweise 80 % zu behandeln. 

 

 

 

 

 

  



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 75 

6.2 Integrative Variante 

6.2.1 Variante 1: PAK-Dosierung in das Belebungsbecken 

Wie in Kapitel 6.1 dargestellt, erfolgt die Mikroschadstoffeleimination für 71 % der 

Jahresabwassermenge. Die anderen 29 %, welche über die vorhandenen Belebungsstraße 1 

geführt werden, bleiben unbehandelt. Um gleichbleibende Reinigungsziele zu erzielen, 

müsste an dieser Stelle nicht eine Aufteilung von 71 % / 29 %, sondern von 

z. B. 80 % / 20 % erfolgen. Unter Ansatz der zulaufproportionalen PAK-Dosiermenge von 

30 mg/l (siehe Kapitel 6.1.1.1) würde sich das Belebungsvolumen der Straße 2 erhöhen, 

was zu einer weiteren Kostenbelastung führen würde.  

 

Die Berechnungen für die PAK-Dosierung in das Belebungsbecken sind der Anlage 2 zu 

entnehmen. Im Folgenden wird ein Grundfließbild der Variante 1 dargestellt (Abb. 33): 

 

 

Abb. 33:  Grundfließbild der Variante 1 

  

Zulaufpump-

werk

2 Schnecken

Rechen-

anlage

Einstraßiger 

Stufenrechen

s= 5 mm 

Rechengut-

presse

Sand- und 

Fettfang

1 Becken, 

belüftet

VSF= 37 m³

VFett= 17 m³

t= 6 m

Zulauf 

Klär-

anlage

Regenüber-

laufbecken

1 Becken,

Schildräumer

V= 600 m³

Ablauf in 

die Sieg

Fällungs- und 

Flockungshilfsmittel

Eindicker

1  Becken mit 

Durchlauf-

betrieb

V= 70 m³

TSe= 3 %

Zentrifuge

1 Zentrifuge

Q= 20 m³/h

Thermische 

Verwertung

Überschuss-

schlamm

Belebungs-

becken 1

1 Becken

2 Kreisel-und 

Tauchbelüft.

V= 1.440 m³

h= 2,9 m

Belebungs-

becken 2

2 Becken, 

Druck-

belüftung

V= 3.600 m³

h= 6 m

Lamellen-

klärer

Gegenstrom-

lamellen

a= 55°

Aeff= 300 m²

l= 1,6 m

Nachklär-

becken 2

1 Rechteck-

becken, 

Schildräumer

V= 980 m³

A= 316 m²

Nachklär-

becken 1

1 Rechteck-

becken, 

Saugräumer

V= 860 m³

A= 320 m²

Kiesfilter

2 Becken 

ohne 

Spülung

Ages= 60 m² Ablauf in 

die Sieg

RS

PAK-Zugabe

RS

Neubau

Bestand

Filtrations-

stufe

QM(71 %)= 

270 m³/h

vF= 7,5 m/h

AF= 36 m²



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 76 

6.2.1.1 Anlagenauslegung 

Die Bemessung des neuen Belebungsbeckens erfolgt auf Grundlage einer PAK-

Dosiermenge von 30 mg/l. Da der Schlamm im Belebungsbecken der Straße 1 im 

Ist - Zustand ein Schlammalter (tTS) von rd. 5 Tagen aufweist, ist es das oberste Ziel die 

zufließende Abwassermenge und somit die Schmutzfracht zu reduzieren (Anonym, 2011-

2013). Der verbleibende Abwasservolumenstrom in Straße 1 soll der biologischen 

Reinigungsstufe der Straße 2 zugeführt werden. Die Aufteilung erfolgt über ein 

Verteilerbauwerk im Verhältnis (71 % / 29 %). Das Resultat ist ein Schlammalter von 

17,1 Tagen in BB 1. Für Belebungsbecken 2 wird ein Schlammalter von 16,5 Tagen 

berechnet (Berechnung [4]). 

  

In der Straße 2 werden unabhängig vom Zulauf der Kläranlage immer 71 % mit PAK 

behandelt. Die anderen 29 % werden an dieser Stelle zwar konventionell gereinigt, 

allerdings wird keine gezielte Mikroschadstoffelimination vorgenommen. 

 

Für Straße 2 wurde ein Belebungsbeckenvolumen von 3.100 m³ ermittelt. Wird für eine in 

Betracht kommende integrative Variante Pulveraktivkohle dosiert, erhöht sich das 

benötigte Beckenvolumen.  

Die Masse, die an Pulveraktivkohle täglich benötigt wird, ermittelt sich aus der 

PAK-Dosiermenge sowie dem mittleren Durchfluss. Bei 30 mg PAK/l und einem 

jährlichen Abwasservolumenstrom von 1.373.000 m³/a werden diesbezüglich 

41.200 kg PAK/a bzw. 110 kg PAK/d benötigt (Berechnung [7]).  

 

Bezugnehmend auf ein nach ATV-DVWK-A-131 ermitteltes Schlammalter von 

16,5 Tagen (Bemessungstemperatur = 12 °C) ergibt sich demnach eine Gesamtmasse an 

Pulveraktivkohle von 1.820 kg (Berechnung [8]).  

Da die Pulveraktivkohlemasse bei der integrativen Variante mit im Belebungsbecken 

vorhanden ist, erhöht sich das erforderliche Belebungsbeckenvolumen um 500 m³ auf 

3.600 m³ (Berechnung [9]).  

 

Das Belebungsbecken soll als intermittierende Denitrifikation betrieben werden. Dabei 

erfolgt über ein weiteres Verteilerbauwerk eine Aufteilung des Belebungsbeckenvolumens 

in zwei gleichgroße Becken. Das Volumen beträgt je 1.800 m³. Die erforderlichen 

Abmessungen für eine optimale Einbindung auf dem Kläranlagengelände sind wie folgt 

festgelegt worden: 17,4 m ∙ 17,4 m ∙ 6 m (l ∙ b ∙ t). 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 77 

Um eine effektive Entfernung der Mikroschadstoffe zu gewährleisten, erfolgt die 

Dosierung der PAK direkt in das Verteilerbauwerk vor der Belebung. Da die 

Pulveraktivkohle schon an dieser Stelle mit dem Abwasser gut durchmischt werden soll, 

wird darin ein horizontal aufgestelltes Rührwerk (4 W/m³) installiert. Das 

Verteilerbauwerk hat ein Volumen von rd. 22,5 m³ auf. Es hat eine quadratische 

Grundfläche von 9 m² sowie eine Kantenlänge von 3 m. Die Tiefe liegt bei 2,5 m. Hieraus 

ergibt sich eine erforderliche Rührwerksleistung von 90 W (Berechnung [10]). 

 

Die Durchmischung im intermittierenden Belebungsbecken erfolgt durch horizontal 

aufgestellte Rührwerke (2 W/m³). Daher wird ein bestmöglicher Kontakt mit der 

Pulveraktivkohle ermöglicht. 

  

Das Nachklärbecken wird als längsdurchströmtes Becken geplant. Die Dimensionierung 

des Beckens erfolgte mit Belebungsexpert auf Grundlage des Arbeitsblattes ATV-DVWK-

A-131. Das erforderliche Nachklärbeckenvolumen beträgt rd. 980 m³. Bei einer 

maßgebenden Beckentiefe von 3,1 m ist eine Beckenoberfläche von 316 m² vorhanden. Es 

sind folgende Abmessungen festgelegt worden: 39,5 m ∙ 8 m (l ∙ b) (ATV-DVWK-A 131, 

2000).  

 

Das mit PAK gereinigte Abwasser wird über eine Sandfiltration geleitet, um den Vorfluter 

nicht mit der mit Mikroschadstoffen beladenen PAK zu belasten. Anschließend werden die 

Abwasserströme der Straße 1 und der Straße 2 zusammengeführt und über einen 

Ablaufschacht mit IDM in die Sieg geleitet. Die Filtrationsstufe ist nach dem Stand der 

Technik zu errichten. Für den Bemessungszufluss zur Filtrationsstufe werden dabei 71 % 

von QM, was entsprechend 270 m³/h sind, angesetzt. Die max. Filtergeschwindigkeit 
[...]
(110 kg PAK/d) zukünftig 785 kg TS/d. Der zusätzliche Schlammanfall beläuft sich auf 

rd. 14 % (Berechnung [14]). 

Bemessungsgrundlagen Gewählt Quelle

Jahresabwassermenge Qa (71 %) Straße 2 (Belebungsbecken, 

Nachklärbecken) [m³/a]
1.373.000 Eigene Ermittlung

Bemessungszufluss Straße 2 QBemessung, (12 °C)  [m³/d] 1.860 Eigene Ermittlung

Mischwasserzufluss QM (71 %) [m³/h] 270 Eigene Ermittlung

Dosierung PAK [mg/l] 30 Abegglen, C., 2012

Oberflächenbschickung Absetzbecken [m/h] max. 2,5 Metzger & Kapp, 2008

Rücklaufverhältnis max. RV bei QM [%] 75 ATV-DVWK-A 131

Vorhaltezeit: Pulveraktivkohle (PAK), Fällmittel (FM), 

Flockungshilfsmittel (FHM) [d]
60 Eigene Ermittlung



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 81 

6.3 Nachgeschaltete Varianten 

Zur Dimensionierung der vierten Reinigungsstufen (nachgeschaltete Varianten) ist die 

Bestimmung eines Bemessungszuflusses unerlässlich. Die Auslegung einer vierten 

Reinigungsstufe auf den maximalen Kläranlagenzulauf (QM) würde eine sehr groß 

bemessene Aufbereitungsanlage erfordern. Da bei Mischwasserzufluss die 

Mikroschadstoffkonzentrationen im Ablauf der Kläranlage durch den Verdünnungseffekt 

im Vorfluter ohnehin schon niedrig sind, ist eine Behandlung des gesamten 

Volumenstroms nicht erforderlich. Dennoch soll, um das Gewässer zu schützen, ein 

möglichst großer Anteil des Abwassers behandelt werden. 

 

Aus bereits bestehenden vierten Reinigungsstufen und daraus resultierenden 

Praxiserfahrungen zeigt sich, dass diese oftmals zur Behandlung von 70 − 80 % der 

Jahresabwassermenge ausgelegt werden. Um eine Vergleichbarkeit mit dem Integrativen 

Verfahren zu ermöglichen, werden auch für die Kläranlage Netphen die 

verfahrenstechnischen Anlagen der nachgeschalteten Varianten auf 71 % der 

Jahresabwassermenge ausgelegt. 

 

Die Jahresabwassermenge liegt laut Betriebsaufzeichnungen bei rd. 1.934.000 m³/a. Die 

jährlich zu behandelnde Abwassermenge entspricht bei einem prozentualen Anteil von 

71 % rd. 1.373.000 m³/a. Die anderen 29 % werden nach der konventionellen 

Abwasserbehandlung im Bypass um die vierte Reinigungsstufe herum in das Gewässer 

abgeschlagen. Damit werden zwar 71 % der Jahresabwassermenge, aber deutlich mehr als 

71 % der Jahresschmutzwassermenge in der vierten Reinigungsstufe behandelt. Mit dieser 

Abwassermenge werden die Betriebsmittelverbräuche (PAK, GAK, FM, FHM, Ozon) 

sowie die entstehenden Klärschlammengen ermittelt. 

 

Zur Auslegung der vierten Reinigungsstufe muss ein Zufluss (Qd,m) gewählt werden, bei 

dem 71 % der Abwassermenge in der vierten Reinigungsstufe behandelt werden. Bei 

höheren Zuflussmengen wird ein Teil des Abwassers (Qist – Qd,m) an der vierten 

Reinigungsstufe vorbei direkt in den Vorfluter geleitet. Abb. 35 zeigt die aus 

Betriebsaufzeichnungen entnommenen Zulaufmengen der Kläranlagen im Zeitraum 

1.1.2011 bis 31.10.2012. Die Gesamtzulaufmenge in diesem Zeitraum betrug 

rd. 3,48 Mio. m³. Von diesen sollen 71 %, d. h. rd. 2,44 Mio. m³ in der vierten 

Reinigungsstufe behandelt werden. Mit Hilfe der Zielwertsuche (Excelbasiertes 

Iterationstool) wurde ein Auslegungszufluss (Qd,m) von rd. 4.100 m³/d ermittelt, bei dem 

die rd. 2,44 Mio. m³ (entspricht 71 %) erfasst werden (blau markiert in Abb. 35). Die 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 82 

übrige Wassermenge rd. 1,04 Mio. m³ (rot markiert; entspricht 29 %), die die Anteile des 

Abwassers bei höheren Zuflüssen (vorwiegend Mischwasser) darstellt, werden in der 

vierten Reinigungsstufe nicht behandelt. 

 

 

Abb. 35: Darstellung der Zuflüsse 

Um die Anlage auf einen stündlichen Spitzenwert Qh,max auszulegen, wird vorerst der 

mittlere stündliche Abfluss Qh,m ermittelt. Dieser beträgt 172 m³/h und bezieht sich auf die 

oben genannten rd. 4.100 m³/d, welche 71 % der Jahresabwassermenge erfassen.  

 

Da in den Betriebsaufzeichnungen keine stündlichen Spitzenwerte vorhanden sind, wird 

Qh,max mit einem Spitzenfaktor von 1,5 bezogen auf Qh,m abgeschätzt. Der Faktor wurde 

gewählt, um die vorhandenen Tagesschwankungen hinsichtlich des Durchflusses 

auszugleichen. Somit ergibt sich ein für die Bemessung der nachgeschalteten vierten 

Reinigungsstufen erforderlicher Bemessungszufluss von rd. 260 m³/h. Dieser Durchfluss 

ist maßgebend für die Dimensionierungen der Kontaktreaktoren, der Absetzbecken sowie 

der Filtrationsstufen. 

 

Aufgrund der vorhandenen Höhenverhältnisse des Auslaufes an der Nachklärung ist es 

nicht möglich, die nachgeschalteten Verfahrensstufen der vierten Reinigungsstufe im 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 83 

Freigefälle zu durchfließen. Daher muss das Abwasser an dem Punkt erneut angehoben 

werden.  

6.3.1 Variante 2: Nachgeschaltete PAK-Adsorption mit Sandfiltration 

In Variante 2 wird die Dimensionierung einer verfahrenstechnischen Anlage zur 

Pulveraktivkohledosierung in einem nachgeschalteten Kontaktbecken beschrieben. Dazu 

wird das aus dem Ablauf der Nachklärungen abfließende Abwasser über ein 

Drosselbauwerk geleitet und mit einem Pumpwerk angehoben, sodass das Abwasser im 

freien Gefälle durch die vierte Reinigungsstufe fließen kann. Bei erhöhtem Zufluss 

(QS,h,max > 260 m³/h) erfolgt ein Abschlag in das Gewässer. 

 

Die Behandlungsanlage besteht aus einem Kontaktreaktor und einem Absetzbecken. Um 

die im Klarwasserablauf vorhandene Restfracht an fein suspendierter Pulveraktivkohle 

abzuscheiden, wird hinter dem Absetzbecken eine Filtrationsstufe angeordnet.  

Um Variante 2 optimal in den Kläranlagenprozess zu integrieren, ist auf der vorhandenen 

Freifläche ein Bauwerk als nachgeschaltete adsorptive Reinigungsstufe zu erstellen. Dabei 

sind ein Kontaktreaktor mit zwei Straßen sowie ein Absetzbecken als nachgeschaltete 

Bauwerke vorgesehen.  

 

Das Absetzbecken hat eine geneigte Sohle. Mit einem Längsräumer wird der 

Kohleschlamm zu einem dafür vorgesehenen Trichter geschoben und durch Pumpen 

abgezogen. Um die Beladungskapazität der PAK weiter auszunutzen, erfolgt eine 

Rückführung des Kohleschlammes in das Kontaktbecken. 

 

Die PAK-Dosiermengen liegen bei vergleichbaren verfahrenstechnischen Anlagen 

zwischen 5 mg PAK/l und 20 mg PAK/l. Um eine ausreichende Eliminationsleistung zu 

erzielen, wird bei Variante 2 eine PAK-Dosiermenge von 10 mg/l angesetzt. Die 

Dosierung erfolgt kontinuierlich und proportional zum Zulauf in den Kontaktreaktor.  

 

Die für die Dosierung benötigte Pulveraktivkohle wird in einem Silo gelagert. 

Vorzugsweise erfolgt die Aufstellung der PAK-Dosierstation sowie der Fäll- und 

Flockungsmitteldosierstation in unmittelbarer Nähe zur vierten Reinigungsstufe. 

 

Die Berechnungen dieser Variante sind der Anlage 3 zu entnehmen. Nachfolgend ist für 

Variante 2 eine Darstellung im Grundfließbild aufgeführt (Abb. 36): 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 84 

 

Abb. 36:  Grundfließbild der Variante 2 

6.3.1.1 Anlagenauslegung 

Für das Kontaktbecken wird eine Aufenthaltszeit von 20 min angesetzt (Abegglen, C., 

Siegrist, H., 2012). Durch den ermittelten stündlichen Spitzenabfluss von 260 m³/h ergibt 

sich ein Beckenvolumen von rd. 90 m³ (Berechnung [15]). 

 

Pro Straße werden 45 m³ an Beckenvolumen benötigt. Die Abmessungen betragen l = 6 m, 

b = 3 m sowie t = 2,5 m je Kaskade. Um eine dauerhafte Durchmischung sicherzustellen, 

ist eine Ausstattung mit horizontal aufgestellten Rührwerken (2 W/m³) vorgesehen. Neben 

der PAK wird zusätzlich Fällmittel in den Zulauf des Kontaktbeckens dosiert. Das 

Fällmittel dient an dieser Stelle zu einer Verbesserung der Absetzeigenschaften der PAK. 

Um eine Agglomeration der PAK zu ermöglichen, wird zudem ein Flockungshilfsmittel in 

den Zulauf zum Absetzbecken dosiert. 

  

Das Absetzbecken wird als längsdurchströmtes Rechteckbecken konstruiert. Um eine 

empfohlene Aufenthaltszeit von 120 min zu erreichen, wird ein Beckenvolumen von 

520 m³ benötigt (Berechnung [16]). 

 

Es wird für das Nachklärbecken eine Tiefe von 4 m angesetzt. Daraus resultiert eine 

spezifische Oberfläche von 130 m² (Berechnung [17]).  

 

Zulaufpump-

werk

2 Schnecken

Rechen-

anlage

Einstraßiger 

Stufenrechen

s= 5 mm 

Rechengut-

presse

Sand- und 

Fettfang

1 Becken, 

belüftet

VSF= 37 m³

VFett= 17 m³

t= 6 m

Zulauf 

Klär-

anlage

Regenüber-

laufbecken

1 Becken,

Schildräumer

V= 600 m³

Ablauf in 

die Sieg

Fällungs- und 

Flockungshilfsmittel

Eindicker

1  Becken mit 

Durchlauf-

betrieb

V= 70 m³

TSe= 3 %

Zentrifuge

1 Zentrifuge

Q= 20 m³/h

Thermische 

Verwertung

Überschuss-

schlamm

Belebungs-

becken 1

1 Becken

2 Kreisel-und 

Tauchbelüft.

V= 1.440 m³

h= 2,9 m

Belebungs-

becken 2

2 Becken, 

Druck-

belüftung

V= 3.100 m³

h= 6 m

Lamellen-

klärer

Gegenstrom-

lamellen

a= 55°

Aeff= 300 m²

l= 1,6 m

Nachklär-

becken 2

1 Rechteck-

becken, 

Schildräumer

V= 980 m³

A= 316 m²

Nachklär-

becken 1

1 Rechteck-

becken, 

Saugräumer

V= 860 m³

A= 320 m²

Ablauf in 

die Sieg

RS

RS

Neubau

Bestand

Kontakt-

becken

V= 

90 m³

tA= 

20 min

Absetz-

becken

A= 

130 m²

qA=

2,0 m/h

Filtrat-

ion

vF= 

7,5 m/h

AF= 

35 m²

PAK FM FHM

Rücklaufkohle



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 85 

Aus diesen Angaben ergibt sich eine Oberflächenbeschickung von 2,0 m/h 

(Berechnung [18]). Die Oberflächenbeschickung sollte laut Praxiserfahrungen < 2,5 m/h 

liegen (Metzger, S., Kapp, H., 2008). Das Absetzbecken wird mit einer Länge von 26 m 

sowie einer Breite von 5 m gewählt (Berechnung [19]). Der Ablauf des Absetzbeckens 

erfolgt über eine Überfallkante. Aus der Literatur wurden keine Ansätze für die 

Überfallkantenbeschickung mit PAK ersichtlich. Die Absetzeigenschaften bei PAK sind 

allerdings besser als bei Belebtschlamm. Somit sollte die Überfallkantenbeschickung mit 

5 m³/(m ∙ h) so gewählt werden wie bei einem konventionellen Längs-Nachklärbecken 

(Bischof, W., 1993).  

 

Beispielhaft wird bei einem Durchfluss von max. 260 m³/h und einer Überfallkantenlänge 

von 60 m eine Kantenbeschickung von 4,3 m³/(h ∙ m) erzielt (Berechnung [20]). Das 

behandelte Abwasser aus dem Absetzbecken fließt anschließend zur Filtrationsstufe.  

 

Für die Bemessung der Filtrationsstufe ist die Filterfläche ein wesentliches Kriterium. 

Diese ergibt sich aus dem stündlichen Spitzenabfluss (71 %) QS,h,max = 260 m³/h sowie 

einer max. Filtergeschwindigkeit von vF = 7,5 m/h (ATV-A 203, 1995). Aus diesen 

Kennwerten ergibt sich eine erforderliche Filterfläche von 35 m² (Berechnung [21]). Der 

Sandfilter ist als Einschichtfilter mit einer Filterhöhe von 1,0 m auszuführen (ATV-A 203, 

1995). 

 

Das Filtermaterial muss durch regelmäßige Rückspülungen gereinigt werden. Im Mittel 

werden rd. 6 % des max. Mischwasserzuflusses (QM) für Rückspülungen benötigt. Die 

Spülwasserpumpen sollten Spülgeschwindigkeiten von mindestens 55 m/h aufweisen. Bei 

einer vorhandenen Filterfläche von rd. 6 m² sind demnach für regelmäßige und 

ausreichende Rückspülprozesse rd. 330 m³/h zur Verfügung zu stellen (Betriebliche 

Erfahrungen, Ingenieurbüro Dr. Born - Dr. Ermel) (ATV-A 203, 1995) (Berechnung [22]). 

 

Die PAK-Konzentration sollte für eine hinreichende Mikroschadstoffelimination im 

Kontaktreaktor bei rd. 3 g/l liegen (Metzger, S., 2010). Es wird angenommen, dass das 

zuvor bemessene Absetzbecken einen mittleren Feststoffrückhalt an PAK von 99,7 % hat 

(Betriebliche Erfahrungen, Ingenieurbüro Dr. Born – Dr. Ermel). Demnach gelangen, wie 

aus Abb. 30 ersichtlich, rd. 9 mg/l an Feststoffen (PAK) zu der Filtrationsstufe.  

 

Bei einem max. Spitzenzufluss von 260 m³/h, einem Filterbettvolumen von 35 m³ 

(AFilter= 35 m²; hFilterbett= 1 m) und einer max. einzuhaltenden Feststoffbelastung von 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 86 

2 kg/m³ ergibt sich für den Sandfilter ein einzuhaltendes Spülintervall von rd. 30 h 

(Berechnung [21]) (Pinnekamp, J., Bornemann, C., 2012). 

 

Abb. 37:  Bestimmung der Rückspülintervalle 

Um eine effiziente Beladung der Pulveraktivkohle zu erzielen, wird die Kohle aus dem 

Absetzbecken in den Kontaktreaktor zurückgeführt. Das Rücklaufverhältnis (RV) wird mit 

75 % angesetzt. Somit stellt sich ein max. Volumenstrom von 200 m³/h ein 

(Berechnung [23]). 

6.3.1.2 Mengenermittlung für die Zusatzstoffe 

Neben der Pulveraktivkohle wird ein Fäll- und Flockungshilfsmittel zur Behandlung des 

Abwassers eingesetzt. Dabei sind für die Dimensionierung der Vorlagebehälter, die 

Vorhaltezeit sowie die Massenströme der einzusetzenden Stoffe von großer Bedeutung. 

Die Mengenermittlung erfolgt in Anlehnung an 71 % der behandelten 

Jahresabwassermenge (1.373.000 m³/a). Im Anschluss werden die einzelnen Stoffmengen 

ermittelt. 

 

Pulveraktivkohle (PAK): 

 

Aus (Berechnung [25]) wird deutlich, dass für die Variante 2 eine Masse an 

Pulveraktivkohle von 37,6 kg PAK/d notwendig ist. Auf ein laufendes Jahr gesehen 

werden rd. 13.730 kg PAK erforderlich. 

 

Für die Dimensionierung eines Pulveraktivkohlesilos ist eine Mengenermittlung 

unumgänglich. Zudem ist die Vorhaltezeit der Pulveraktivkohle entscheidend. Die Dichte 

von Aktivkohle liegt im Mittel bei 200 kg/m³ bis 600 kg/m³. Für die Bemessung des Silos 

wird eine Dichte von 300 kg/m³ angesetzt. Bei einer Vorhaltezeit von 60 Tagen ergibt sich, 

5 mg AFS/l

10 mg/l PAK PAK-Konzentration

3 g/l

Feststoffrückhalt 

99,7 %

AFilter= 35 m²

Filter-

betthöhe       

= 1 m

Kontaktreaktor Absetzbecken Sandfilter

Kohleschlamm

3 g/l 9 mg/l

Max. Feststoffbelastung 

beim Filter= 2 kg/m³



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 87 

mit Einbezug der täglich benötigten Masse, ein Pulveraktivkohlevolumen von rd. 7,5 m³ 

(Berechnung [26]). 

 

Um eine regelmäßige Anlieferung zu ermöglichen und Restmengen der noch im Silo 

vorhandenen Pulveraktivkohle zu berücksichtigen, wird ein Silovolumen von rd. 10 m³ als 

realistisch eingeschätzt. 

  

Die Pulveraktivkohle wird durch Einmischen in einen Wasserstrahl in das Kontaktbecken 

eingetragen. Durch das im Kontaktbecken vorhandene Rührwerk (10 W/m³ ≈ 0,9 kW) 

werden ausreichende Strömungsverhältnisse sichergestellt.  

Neben der eingesetzten Pulveraktivkohle, ist eine Dosierung von Fäll- und 

Flockungshilfsmittel (FM, FHM) vorgesehen. Im Folgenden werden die für die Variante 2 

erforderlichen Mengen berechnet. 

 

Fällmittel (FM): 

 

Bei einer Fällmitteldosierung (FM) von 4 g/m³ werden täglich 15 kg und jährlich 

rd. 5.500 kg an Eisen(III)chlorid benötigt (Berechnung [27]).  

 

Das Fällmittel hat eine Wirksubstanz von rd. 1,38 kg Fe / kg WS sowie eine Dichte von 

rd. 1.420 kg/m³. Durch diese Grundlage ergibt sich ein Vorhaltevolumen von 4,6 m³ 

(Berechnung [28]) (Kronos ecochem, 2001). Es wird ein Vorhaltevolumen von 6 m³ 

empfohlen. 

 

Flockungshilfsmittel (FHM): 

 

Bei einer Flockungshilfsmitteldosierung (FHM) von 0,3 g/m³ ergibt sich eine täglich 

einzusetzende Masse von 1,1 kg (Berechnung [29]). 

 

Es gibt verschiedene Arten von Flockungshilfsmitteln. Die Dichte liegt üblicherweise 

zwischen 1030 kg/m³ bis 1200 kg/m³. Hinsichtlich der Bemessung wird eine Dichte von 

1100 kg/m³ angesetzt. Um das einzusetzende Flockungshilfsmittel (FHM) ordnungsgemäß 

zu lagern, muss auf der Kläranlage Netphen ein neuer Behälter aufgestellt werden. Es 

ergibt sich bei einer Vorhaltezeit von 60 Tagen für diesen Behälter ein erforderliches 

Volumen von 60 l (Berechnung [30]). 

I. d. R. werden die Pulveraktivkohlesuspension und das Fällmittel (FeCl3) gleichzeitig in 

den Kontaktreaktor gegeben. Um die gewünschte Eliminationsleistung zu erzielen, wird 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 88 

eine vollständige Durchmischung vorausgesetzt. Die Dosierung des Flockungshilfsmittels 

erfolgt in den Zulauf des Absetzbeckens.  

 

Dabei ist es wünschenswert eine Koagulation der Pulveraktivkohle zu erreichen, um 

bessere Sedimentationsbedingungen zu schaffen. 

Die wesentlichen verfahrenstechnischen Bemessungsgrößen werden im Folgenden 

tabellarisch (siehe Tab. 13) zusammengefasst: 

Tab. 13: Bemessungsgrundlagen für eine adsorptive Reinigungsstufe 

 
  

Bemessungsgrundlagen Gewählt Quelle

Bemessungszufluss (Kontaktreaktor, Absetzbecken) [m³/h] 260 Eigene Ermittlung

Jahresabwassermenge (Behälterabmessungen) [m³/a] 1.373.000 Eigene Ermittlung

Dosierung PAK [mg/l] 10 Abegglen. C, 2012

Dosierung Fällmittel [mg/l] max. 4 Köhler, D., 2013

Dosierung FHM [mg/l] 0,3 Köhler, D., 2013

Aufenthaltszeit Kontaktbecken [min] 20 Abegglen. C, 2012

Aufenthaltszeit Absetzbecken [min] 120 Metzger & Kapp, 2008

Oberflächenbeschickung Absetzbecken [m/h] max. 2,5 Metzger & Kapp, 2008

Vorhaltezeit: Pulveraktivkohle (PAK), Fällmittel (FM), 

Flockungshilfsmittel (FHM) [d]
60 Eigene Ermittlung



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 89 

6.3.1.3 Zusätzliche Schlammmengen 

Da bei Variante 2 keine Rückführung der Pulveraktivkohle in das Belebungsbecken 

erfolgt, besteht die Möglichkeit den PAK-Schlamm separat zu behandeln. Eine 

landwirtschaftliche Klärschlammverwertung wäre aus diesem Grund theoretisch möglich.  

Für die Kläranlage Netphen spielt diese Betrachtung allerdings keine Rolle, da der 

Überschussschlamm auch jetzt schon der thermischen Verwertung zugeführt wird. Daher 

kann die Zugabe des PAK-Schlammes in die konventionelle Schlammbehandlung 

erfolgen. 

 

Bei einem Einsatz von 10 mg PAK/l werden rd. 37,6 kg PAK/d benötigt. Somit ergibt sich 

eine jährliche Menge von 13.730 kg TS/a (Berechnung [31]). 

Zudem erhöht sich der Schlammanfall durch den Einsatz des Fällmittels. Es wird aus 

(Berechnung [32]) eine Klärschlammenge von 23 kg TS/d ermittelt. Insgesamt ergibt sich 

eine zusätzliche Feststofffracht von 61 kg TS/d (Christ, O., Mitsdoerffer, R., 2013). 

Aus dem Betriebstagebuch wurde eine mittlere tägliche Überschussschlammenge von 

675 kg TS/d ersichtlich. Bei einer zusätzlichen Feststofffracht von 61 kg PAK/d fällt eine 

mittlere Tagesmenge von 736 kg TS/d an. Das entspricht einem zusätzlichen 

Schlammanfall von 8,3 % (Berechnung [33]).  

 

Abb. 31 zeigt einen Lageplan zur Übersicht der vierten Reinigungsstufe im Maßstab von 

1:750. 

 



 

 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 90 

 

Abb. 38:  Lageplan - Variante 2; Maßstab 1:750 

 



 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 91 

6.3.2 Variante 3: Nachgeschaltete GAK-Filtration 

GAK-Filter werden der biologischen Reinigungsstufe einer konventionellen Kläranlage 

nachgeschaltet. Das zu behandelnde Abwasser wird nach den Nachklärbecken von Straße 1 

und Straße 2 zusammengeführt und über ein Drosselbauwerk (QS,h,max = 260 m³/h) und ein 

Pumpwerk einer Sandfiltration zugeführt.  

Nach der Sandfiltration erfolgt die Überführung zur abwärtsdurchströmten GAK-Filtration. 

Dort wird das Abwasser über einen Überlauf auf dem GAK-Filter verteilt. Nach 

entsprechender Kontaktzeit in der Filtrationsstufe wird das behandelte Abwasser aus dem 

Ablauf der vierten Reinigungsstufe über einen Abgabeschacht in den Vorfluter gegeben. 

Ausführliche Berechnungen sind in der Anlage 4 aufgeführt. Die Darstellung im 

Grundfließbild ist der Abb. 39 zu entnehmen. 

 

 

Abb. 39:  Grundfließbild der Variante 3 

  

Zulaufpump-

werk

2 Schnecken

Rechen-

anlage

Einstraßiger 

Stufenrechen

s= 5 mm 

Rechengut-

presse

Sand- und 

Fettfang

1 Becken, 

belüftet

VSF= 37 m³

VFett= 17 m³

t= 6 m

Zulauf 

Klär-

anlage

Regenüber-

laufbecken

1 Becken,

Schildräumer

V= 600 m³

Ablauf in 

die Sieg

Fällungs- und 

Flockungshilfsmittel

Eindicker

1  Becken mit 

Durchlauf-

betrieb

V= 70 m³

TSe= 3 %

Zentrifuge

1 Zentrifuge

Q= 20 m³/h

Thermische 

Verwertung

Überschuss-

schlamm

Belebungs-

becken 1

1 Becken

2 Kreisel-und 

Tauchbelüft.

V= 1.440 m³

h= 2,9 m

Belebungs-

becken 2

2 Becken, 

Druck-

belüftung

V= 3.100 m³

h= 6 m

Lamellen-

klärer

Gegenstrom-

lamellen

a= 55°

Aeff= 300 m²

l= 1,6 m

Nachklär-

becken 2

1 Rechteck-

becken, 

Schildräumer

V= 980 m³

A= 316 m²

Nachklär-

becken 1

1 Rechteck-

becken, 

Saugräumer

V= 860 m³

A= 320 m²

Ablauf in 

die Sieg

RS

RS

Neubau

Bestand

Filtrat-

ion

vF= 

7,5 m/h

AF= 

35 m²

GAK-

Filter

vF= 

8 m/h

AF=

42 m²



 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 92 

6.3.2.1 Anlagenauslegung 

Bevor eine effektive Mikroschadstoffelimination an GAK erfolgen kann, wird eine 

Suspensaentnahme anhand einer Sandfiltration durchgeführt. Diese wird mit einer 

Filtergeschwindigkeit von vF = 7,5 m/h bemessen. Bei einem stündlichen Spitzenzufluss 

von 260 m³/h wird demnach eine Filterfläche von rd. 35 m² benötigt (Berechnung [34]). 

Der Sandfilter ist als Einschichtfilter mit einer Filterhöhe von 1,0 m auszuführen (ATV-A 

203, 1995). Zudem sind Rückspülpumpen zum Reinigen des Filtermaterials anzuordnen. 

An dieser Stelle wird eine Bemessungsspülwassermenge von 330 m³/h angesetzt 

(Berechnung [35]) (ATV-A 203, 1995). 

 

Die GAK-Filtration ist laut Praxiserfahrungen mit einer Filtergeschwindigkeit von 8 m/h 

zu bemessen. Bei einem max. stündlichen Spitzenabfluss von 260 m³/h ergibt sich eine 

Filterfläche von rd. 35 m² (Berechnung [36]). Die benötigte Fläche wird auf 5 Filter 

aufgeteilt. Es wird eine Filterfläche von 7 m² je Filter benötigt. Laut Praxiserfahrungen 

wird die Behandlungsanlage i. d. R. mit n + 1 Filter ausgestattet. Daher werden 6 Filter mit 

insgesamt 42 m² benötigt. 

 

Bei einer für gewöhnlich angenommenen Filterbetthöhe von 2,5 m ergibt sich ein 

Filterbettvolumen von 105 m³ (Berechnung [37]). 

 

Die für die Anlagenauslegung relevante Kontaktzeit wird anhand des max. stündlichen 

Spitzenabflusses von 260 m³/h ermittelt. Bei einem Filtervolumen von 105 m³ werden 

dementsprechend 20 min erreicht (Berechnung [38]). Diese Kontaktzeit ist ausreichend, 

um die Mikroschadstoffe weitgehend an die GAK zu adsorbieren (Abegglen, C., Siegrist, 

H., 2012). 

 

Die Hintergrundbelastung, die durch den DOC gekennzeichnet ist, hat wesentlichen 

Einfluss auf die Mikroschadstoffelimination. Je höher die DOC-Konzentration vom zu 

behandelnden Abwasser ist, desto weniger Mikroschadstoffe können durch die GAK-Filter 

adsorbiert werden. 

 

Ausgehend von der Hintergrundbelastung (DOC) wurde bezugnehmend auf die Literatur 

folgendes festgestellt um eine mittlere Schadstoffelimination von 70 % − 80 % zu 

erreichen (Abegglen, C., Siegrist, H., 2012): 

 

Spitalabwässer (Hintergrundbelastung 10 mg/l)  7.500 BVT 



 

14.11.2016 N:\Projekte\P21\2187009\11\Text\Bericht.docx Seite 93 

Trinkwasser (Hintergrundbelastung 2 mg/l)   30.000 BVT 

Die für die Kläranlage Netphen mittlere CSB-Ablaufkonzentration liegt bei 19 mg/l. Um 

auf eine theoretische DOC-Konzentration schließen zu können, wird eine 

Verhältnismäßigkeit von 3 / 1 (CSB/DOC) angenommen (Betriebliche Erfahrungen, 

Ingenieurbüro Dr. Born - Dr. Ermel). 

 

Für die weiteren Betrachtungen werden daher rd. 6,3 mg DOC/l angesetzt. Durch lineare 

Interpolation der Bettvolumen und der verschiedenen Hintergrundbelastungen beim 

Spitalabwasser und Trinkwasser, kann das benötigte Bettvolumen für die GAK-Filtration 

auf der Kläranlage Netphen ermittelt werden. 

 

Es wurden 18.000 Bettvolumen (BVT) ermittelt. Unter Berücksichtigung eines gewählten 

Sicherheitsfaktors von 1,5 ergeben sich demnach 12.000 BVT (Berechnung [39]). 

Ausgehend von 12.000 m³Abwasser / m³GAK und einem Filtervolumen von 105 m³ stellt sich 

eine behandelbare Abwassermenge von 1.260.000 m³/a ein (Berechnung [40]).  

 

Bei einem jährlichen zu behandelnden Abwasserdurchfluss von 1.373.000 m³/a (71 % der 

Jahresabwassermenge) wird in Folge dessen eine Filterstandzeit von rd. 335 Tagen 